
Ganska tidigt i livet blev jag bekant med en trädgårdsmästare. Han var förstås 
en gammal man, tyckte jag, och han var mest intresserad av att binda buketter 
av vackra blommor. En gång frågade jag hur han orkade jobba med blommor 
hela tiden. Han sa att det viktigaste med blommorna var att de egentligen 
kunde anses som ganska onödiga  – de gick ju inte ens att äta. Men de var 
vackra, och de doftade gott. Jag undrade om han tjänade mycket pengar på 
buketterna. Nå, sa han, he e noo ganska rokot. Men, tillade han, världen blir 
aldrig färdig, och det finns plats för det mesta. Allt liv behövs. Också 
blommorna som binds till buketter. 
 
Allt livs behövs. Så kan vi också se på samhället där vi lever, sammanhang 
som vi alla är en del av. 
   Och samhället är liksom blommorna, eller en levande organism, en kropp i 
ständig förändring. Idéer och tankar blomstrar och vissnar, och blomstrar 
kanske på nytt. De här förändringarna kan vara svåra att upptäcka medan de 
sker, men de pågår hela tiden. Vårt samhälle pulserar och rör sig långsamt i 
olika riktningar, det handlar om skeenden som kan vara svåra, nästan 
omöjliga att styra. I vår del av världen har vi samhällen med möjligheter som 
kan te sig obegränsade; var och en kan i princip själv välja hur hon eller han 
vill försöka utforma och leva sitt liv. Samtidigt ska vi komma ihåg att vi 
människor på olika sätt alltid är beroende av varandra. Sedan gammalt har 
samhällsfilosoferna slagit fast detta i det skenbart enkla uttrycket: 
”människan kan inte vara lycklig utan andra människor.” Då kan vi förstås 
ställa vissa grundläggande frågor, som ”Hur skapas gemenskaper?”, ”Vad är 
det som får människor att känna samhörighet med varandra? ”, ”Hur hänger 
ett samhälle samman?” 
 
Den svenske idé- och lärdomshistorikern Sven-Eric Liedman tar upp dessa 
frågor i sin bok ”Att se sig själv i andra”, ett verk som utgår från begreppet 
”solidaritet”. Solidaritet är ett ord som har använts, och används, i många 
olika sammanhang, bland annat politiska, men om vi håller oss till en rent 
objektiv tolkning kan vi enligt ordboken anse att solidaritet är ”känsla av 
samhörighet med och beredvillighet att stöda och hjälpa andra människor”. 
Här får vi då utgå ifrån att den som stöder andra också räknar med att själv få 
stöd, om så behövs. Där har vi då solidariteten, som en känsla av mänsklig 
gemenskap och sammanhållning.  
 
Banden mellan oss människor kan förstås vara väldigt många, det handlar ofta 
om gemenskap som bygger upp och stärker också den egna identiteten. Vi 
känner samhörighet med familj och släkt, med vänner och skolkamrater. 
Kanske också med människor från samma land, eller människor som har 
liknande intressen eller åsikter som vi själva. Rent geografiskt kan vi känna 
samhörighet med den ort eller den stadsdel där vi har vuxit upp, eller där vi 
bor. Vi som är här idag kan kanske definiera oss som finlandssvenskar, 
finländare, nordbor, européer, världsmedborgare. Möjligheterna är många.  
 
Hur vi än definierar oss själva och vårt samhälle är det klart att kunskapen är 
en central storhet i sammanhanget. Vi behöver lära oss mera, om oss själva, 
om samhället, om världen. Med tanke på den framtida världen har många 
sociologer, bland andra spanjoren Manuel Castells, uttryckt stora 



förhoppningar till människors växande kunskaper, till medier som inte bara 
speglar sig själva, till en förnyad demokrati och inte minst till en mänsklighet 
”som känner solidaritet med människosläktet över hela jordklotet” en 
solidaritet som sträcker sig över generationerna in i framtiden, det sistnämnda 
inte minst med tanke på miljön. Dessa förhoppningar uttalades redan i slutet 
av 1900-talet, men är fortfarande brännande aktuella bland annat med tanke 
på de allt mera uppmärksammade utmaningarna gällande klimatet, en global 
fråga som kan beröra var och en av oss, också lokalt när vi sorterar våra sopor 
mitt i vardagen. Vilken värld är det vi kommer att ge vidare till kommande 
generationer? 
 
Vi behöver alltså mera kunskap i våra liv, i våra samhällen. I sökandet efter 
den här kunskapen har det med tiden blivit så att tävling och prestationer 
betonas allt kraftigare, också inom utbildningen, inom livet som helhet. I en 
färsk artikel på Yles webb beskriver några av årets finländska studenter den 
press som de känner på att nå framgång i studierna. En forskare och en 
psykoterapeut, som intervjuas i samma artikel, menar att stämningen i en del 
skol- och studiemiljöer domineras av tankar kring tävling och effektivitet, 
något som kan få vissa studenter att må dåligt.  
   ”Gör ditt bästa, det räcker”, är en uppmaning som många ungdomar får. 
Psykoterapeuten tycker att uppmaningar av det här slaget är upprörande. Hon 
säger: ”det kan betyda att du är tillräckligt bra om du gör ditt bästa, men om 
du inte gör ditt bästa duger du inte. En människa kan inte hela tiden göra sitt 
bästa, vi måste duga också när vi inte lyckas.” 
   Vi behöver alltså mera kunskap, men jag tror att vi också behöver ge 
utrymme för mera känslor, mera lekfullhet och glädje, mera kreativitet som 
inte baserar sig på tävling och mätning av prestationer. 
 
Livet kan ju på sätt och vis delas in i olika faser; barndom, ungdom, vuxenliv. 
På det viset kan man säga att alla ni som idag bli studenter står vid ett vägskäl, 
ni ska gå vidare i era liv, vilken väg ni än väljer. Också för en förälder är det 
här givetvis en betydelsefull och stor dag, med mycket glädje, men kanske 
också stråk av vemod. Det barn som har växt upp i din närhet går nu vidare, 
in i något eget, och din roll som förälder förändras och känns kanske mindre 
viktig. Det är lätt att slås av tanken att tiden har gått oerhört snabbt. Men det 
är förstås så det ska vara, och en förälder får nu hoppas att barnets liv blir så 
fint och helt som möjligt.  
   Ni som nu går vidare i era egna liv behöver förstås många saker, men jag 
tror att den viktigaste vägkosten egentligen består av tre grundläggande 
element. 
   Det första är känslan av frihet. Frihet att själv välja vilken väg framåt som 
känns rätt och riktig. 
   Det andra är nyfikenhet. En vilja att upptäcka och uppleva nya dimensioner 
av livet. 
   Det tredje är kärleken, som förstås har många ansikten. Det kan handla om 
kärleken till en annan människa, kärleken till en syssla eller ett ämne, 
kärleken till livet självt. Att våga känna något, utan att nödvändigtvis kunna 
förklara varför, och att nöja sig med att det kanske inte finns – eller behöver 
finnas – någon förklaring till den känslan. Det är kanske det som är kärlekens 
innersta väsen.  



   Här kan vi förstås tänka på trädgårdsmästaren som jag nämnde i början, han 
som var nöjd med att blommorna var vackra, och att de doftade gott. Det var 
tillräckligt för honom, trots att affärerna inte var direkt lysande. 
    
Hela den stora framtiden, och livet som ligger framför oss alla, kan också te 
sig oförutsägbart och kanske stundtals direkt skrämmande. Men det där är 
saker som vi inte ska bekymra oss över, i alla fall inte just nu. Poeten Gösta 
Ågren har uttryckt det på följande sätt i dikten ”Var inte rädd”: 
 
Livet är ofarligt. Var inte rädd. 
Du växer länge för att sedan / djupna. 
Till sist står livet inramat på / byrån. 
Det är färdigt. Det är utan slut. 
 
Med dessa ord vill jag önska alla studenter lycka till, och samtidigt konstatera 
att ni, och vi alla, har underbara dagar framför oss. 


